Liber I.

tant in penitentia exteriori & interiori
se exercere studeant. melius est amplius
facere & minus. vt ex hoc tanto
maiorem fiduciam de venia peccatorum
ac de celesti gloria i suis extremis ha-
beant. quanto constantius & diutius in
castigatioe sui corporis & bonis opibus
modo perdurant. De hoc hugo de san-
cto victore sic dicit. Penitentia alia e
exterior alia interior. Exterior est i af-
flictione carnis. Interior est in piritioe
cordis. p exterior castigat culpa pra
ui opis. per interior emundatur cul-
pa prae voluntatis. Scdm qrtitatē
delicti mensura correctois pensanda
est. agite inq fructus dignos peniten-
tie. aliud em est fructus penitentie. a/
liud est ipsa penitentia. si displicet tibi.
quod fecisti. pmiam agis. si perseque-
ris & punis. quod fecisti. fructus peni-
tentie facis. Et qz fm mensuram de-
licti. correctois mensura pensanda e
ideo fructus dignos penitentie nos fa-
cere oportet. Si in correctioe minorē
afflictō & culpe delectatio fuit. nō est
fructus dignus penitentie tue. A
Sed dicas mihi quō scire possum qn
condigna sit penitentia mea. Quia sci-
re hoc nō potes. iō necesse habes sem-
per penitere satisfacere potes. nimis
facere nō potes. melius est vt plus fa-
cias & min. Idcirco sollicitus esto
fatigare. da operā. studium impende. vt
culpa sit cū fine. deuotio fine fine. Dec
hn. Et qz quis fm Cri. B Sine i i
tervallo lacrime penitentis & remissio
peccatorum sif sint. hoc est vxp quantum
ad culpam sive offendam dei quaꝝ sta-
tum remittit sine mora. Sed fm Ali
bertum qui dicit i tractatu sup missarꝝ
qz oportet hominem per multa trahi
anteqz peccatum penitus destruaf. quā
tum ad maculam. Et ideo vt premis-
sum est multū fructuosum est & salubre

Dist. III. Ca. III.

pter maiorem securitatem ut homo
actib⁹ penitentie & bonis operib⁹ pe-
seueret usq in finem. C Circa qd
etiā norandum qz sunt nonnulli. qui p
durantes in carnis integritate cū se
respiciunt minus habere. quod defle-
ant ad feruorem spiritus & deuotis
per amorem se inflammare nō curant.
Et sepe nonnulli post carnis peccata
etiam enormia. ad deum p penitentiā
reuerentes tanto se bonis actib⁹ fe-
uentius exercent. quanto se conspicu-
unt grauius erzasse. Et fit plerūqz vita
istoz deo acceptior & illoꝝ. qui sibi suf-
ficere vite sive innocentiaz putabant.
De hoc dicit Beatus gre. in cura pa-
storis. Sepe nonnulli ad deum post
carnis peccata reuerentes tanto se
ardentius in bonis actib⁹ exhibet qn
to dñabiliores se de malis culpe vi-
dent. Et sepe quidez in carnis integri-
tate pdurantes cū minus se respici-
unt habere qd defleant. id est plene sib⁹
sufficere vite sive innocentiaz purat
atqz ad feruorem spiritus nullis se at-
toris stimulis inflammant & fit plerū
qz deo gratior amore ardēs vita post
culpam & in securitate rozpens innoc-
entia. huc gre. Unusqz in quo cū
qz statu sit positus. ne tardet p penitentiā
& bona opa auerti ad dominū. Si
quis carnis integratatem in se nō dñ
violauit. gratias agat deo de tanto v-
no sibi collato ab ipso. reuocet tñ ante
oculos mentis si quid per sensu vñ
delectationē carnalis peccati enarrat
uerit vel si etiaꝝ p spiritualia vicia seu
quecuꝝ alia peccata deum offenderit
et pro illis compungatur & agat peni-
tentia & p bona opa & humilitatē cor-
dis integratē studeat in se conserva-
re. nā si talis in castimonia pseueran-
te babuerit. & se in bonis opib⁹ exer-

et auerterit maiore grām ac feruentiore
caritatē a dño obtinebit. Si quis vero
lapsus est in carnalia peccata vel alia
crimina: non tamen multa. redeat ad
p̄scientiā & p̄ opa penitēcie & lacrimas
satagat sua facinora emēdare. Siquis
autē in multa criminis est plapsus. &
multa p̄cra enormia & turpia se depre-
bendit p̄misisse. & longo tēpe in his &
in alijs vicijs quibuscumq; p̄seuerasse
nec talis deb̄ desperare sed ex toto cor-
de se debet ad dñm p̄ penitentiā puer-
te. Et quanto se p̄spexerit p̄tra suū cō-
ditorem magis deliquisse. tanto p̄ pos-
tiora penitentie opa ac lacrimas com-
punctionem laboret deo satisfacere. &
de cetero a similib⁹ cauere. & in bonis
actib⁹ vsc⁹ ad finem vite p̄seuerare. si
sic egerit. pculdubio veniam peccator⁹
et gratiam a dño obtinebit & psequet

Dicitur. Et notandū etiam q̄ verus pe-
nitens nihil p̄dit de tpe. p̄ satisfactionē
recupat tempus p̄teritum. p̄ bona ope-
ra custodit & tenet tempus p̄sens. futu-
rum vero tempus p̄bonum. p̄positū seu
voluntatē. Quod p̄bat beatus Berñ.
sic dicens. Verus penitens de tpe ni-
bil p̄dat p̄teritum recupat p̄ satisfactionē
& futur⁹ p̄ immobilem voluntatē. Sic
igit habemus de penitentia & eius pris-
bus videlicet contritione. p̄fessione. &
satisfactione & de circūstantijs tangen-
tib⁹ ipaz p̄mam & eius p̄tes. **F**ilius

QOnsidero vim penitēcie. & quos
dam tremore p̄cutioz eo q̄ plus
res penitentes post p̄uersiōne suam ad
deum p̄ introitū ordinis. habitū relis-
giomis assumentes. minus discrete se
habent. nam p̄ immoderata ieumia & i
discretas vigilias seu alias castigatio-
nes corporis suum nimis affligētes non
nunq; dolorē capitiz & corporis debilitatis
incurzunt vel etiā sensum rōmis

pdune. & p̄ psequens efficiunt sibi &
ljs inutiles. ad hoc cauendū rogo te.
vt devītute discretionis me instruere
velis vt in his que agenda sunt sp̄ cau-
sus & circumspectus esse possim.

Capitulum. V. **P**ater. **E**

De discretiōe su

Dper qua petis informari scire
debēs q̄ h̄c virtus vicijs discre-
tio omni volenti deo seruire multū est
necessaria. maxime tamen penitēcio
et nouiter conuerſis ad viam salutis.
nam sunt nonnulli. qui post multa pec-
cata statum religiosis assumētes opa
penitentie aggrediunt. & seipso per
abstinentiam nimiaz vigilias ieumia
ac ceteras castigatōes corporales. in-
discrete affligūt. & sic corpore debilita-
to vites ad bene agendū in iþis defici-
unt. nonnunq; etiam sensus amittunt
spiritus extinguitur & totus spiritualis
profectus dissipat. h̄c vero indiscre-
tio oritur ex feroore spiritus. quez no-
uellī & nouiter p̄uersi habent & a bona
voluntate fm̄ quā etiā sepe regunt nō
fm̄ rationem. nam tales volētes pro-
suis excessibus satisfacere domino se-
metipso p̄ indiscreta opa penitentie
afficiūt & hoc iō faciūt. qz p̄ talia fac-
ta putat se placere seu obsequijs deo se-
p̄stare s̄ q̄cūq; talib⁹ pplexis laq̄isse
circūdatū senserit. sciat eē hoc tēptaci-
onē diaboli subtile. iþe c̄m hostis ati-
quus laborat. vt p̄ virtū indiscretōis
tollat de corde hōis dilectōis dei. & bo-
ni opis effectū. **D**e quo. b. ber.
sic dicit. Nō h̄z calidus hostis machi-
namērum efficacius ad tollendam de-
corde dilectionem. q̄ si efficere possit
vt in eo incaute & non cum ratione ab-
uletur. vbi autem volemēs feruor et
emulatio. vbi maxime discretio neces-
saria est. que est ordinatio caritatis.